
1 

 
 
 
 
 
 

СХЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ  
И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«КОНОШСКОЕ» КОНОШСКОГО РАЙОНА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  
НА ПЕРИОД 2014-2035 ГОДЫ 

 (актуализация на 2018 - 2035 годы) 

 

 
 
 

 

 

р.п. Коноша, 2017 год 



2 

Документ разработан: 
ООО «Северо-Западный Центр Экспертизы и Консалтинга» 
160000, г. Вологда, ул. Советский проспект, д. 35, оф. 15 
Тел. / факс: (8172) 56-36-83, 56-36-94  
E-mail: szc-vologda@yandex.ru 
 
 

Договор от 16.05.2017 г. №2-2104/17 на оказание услуг  по актуализации 
схем водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Ко-
ношское»  

Заказчик: Администрация МО «Коношское» 
 
 
 
 
 
 

СХЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ  
И ВОДООТВЕДЕНИЯ 
[...]
2027 

2028-
2032 

2033-
2035 

3 
Показатели надёжности (беспе-
ребойность) снабжения потреби-
телей товарами (услугами) 

            

  Показатели надёжности снабжения 
потребителей холодной водой 

            

  

Количество перерывов в подаче воды, 
зафиксированных в местах исполне-
ния обязательств организацией, осу-
ществляющей холодное водоснабже-
ние, по подаче холодной воды, воз-
никших в результате аварий, повре-
ждений и иных технологических на-
рушений на объектах централизо-
ванной системы холодного водоснаб-
жения, принадлежащих организа-
ции, осуществляющей холодное водо-
снабжение, в расчёте на протяжён-
ность водопроводной сети в год  

ед./км 2,2 2,2 2,2 2,23 2,23 2,23 2,23 0,01 0,01 0,01 

  
Износ объектов системы водоснабже-
ния % 37,0 37,0 37,1 37,3 37,4 37,6 38,2 12,0 12,0 12,2 

                

4 
Показатели качества поставляе-
мого ресурса             

  Показатели качества холодной воды             

  

Доля проб питьевой воды, подавае-
мой с источников водоснабжения, 
водопроводных станций или иных 
объектов централизованной системы 
водоснабжения в распределительную 
водопроводную сеть, не соответст-
вующих установленным требовани-
ям, в общем объёме проб, отобранных 
по результатам производственного 
контроля качества питьевой воды 

% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

140 

№ 
п/п Наименование показателя Ед. 

изм. 

Факт Оценка 
Плановые значения 

в т.ч. по годам реализации 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023-
2027 

2028-
2032 

2033-
2035 

  

Доля проб питьевой воды в распре-
делительной водопроводной сети, не 
соответствующих установленным 
требованиям, в общем объёме проб, 
отобранных по результатам произ-
водственного контроля качества 
питьевой воды 

% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

141 

1.8 ПЕРЕЧЕНЬ ВЫЯВЛЕННЫХ БЕСХОЗЯЙНЫХ ОБЪЕКТОВ 

ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ (В СЛУ-

ЧАЕ ИХ ВЫЯВЛЕНИЯ) И ПЕРЕЧЕНЬ ОРГАНИЗАЦИЙ, УПОЛ-

НОМОЧЕННЫХ НА ИХ ЭКСПЛУАТАЦИЮ 

Бесхозяйные объекты в централизованных системах водоснабжения на 
территории МО «Коношское» не выявлены. 

Тем не менее, в случае выявления бесхозяйных объектов централи-
зованных систем водоснабжения, в том числе водопроводных сетей, путём 
эксплуатации которых обеспечиваются водоснабжение, эксплуатация та-
ких объектов осуществляется гарантирующей организацией либо органи-
зацией, которая осуществляет водоснабжение и водопроводные сети кото-
рой непосредственно присоединены к указанным бесхозяйным объектам 
со дня подписания с органом местного самоуправления поселения пере-
даточного акта указанных объектов до признания на такие объекты пра-
ва собственности или до принятия их во владение, пользование и распо-
ряжение оставившим такие объекты собственником в соответствии с гра-
жданским законодательством. 

Расходы организации, осуществляющей водоснабжение на эксплуа-
тацию бесхозяйных объектов централизованных систем водоснабжения, 
учитываются органами регулирования тарифов при установлении тари-
фов в порядке, установленном основами ценообразования в сфере водо-
снабжения, утверждёнными Правительством Российской Федерации. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

142 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ГЛАВА 2. СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«КОНОШСКОЕ» 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

143 

2.1. СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ВОДООТВЕДЕ-

НИЯ ПОСЕЛЕНИЯ 

2.1.1 Описание структуры системы сбора, очистки и отведения 
сточных вод на территории муниципального образования и де-
ление территории муниципального образования на эксплуата-
ционные зоны 

Согласно п. 28 ст. 2 Федерального закона от 07.12.2011 г. №416-ФЗ 
«О водоснабжении и водоотведении» (в ред. от 29.07.2017 г.), централизо-
ванная система водоотведения (канализации) - комплекс технологиче-
ски связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных 
для водоотведения. 

Следуя данному определению на территории МО «Коношское» можно 
выделить централизованные системы холодного водоснабжения, распо-
ложенные в р.п. Коноша и п. Заречный. 

На территории МО «Коношское» по состоянию на 01.01.2017 г. функ-
ционируют пять организаций в сфере холодного водоснабжения, в их чис-
ле:  

– МУП «Коношское благоустройство»; 

– Исакогорский территориальный участок ОАО «РЖД»; 

– ОП «Архангельское» АО «ГУ ЖКХ». 

В эксплуатационную зону действия МУП «Коношское благоустройст-
во» входят 4 канализационных очистных сооружений (КОС), 3 станции 
перекачки сточных вод (КНС), а также присоединённые к ним сети водо-
отведения и сооружения на них. 

Эксплуатация вышеуказанных объектов осуществляется на основании 
договора аренды, заключенного с администрацией МО «Коношское», в чей 
собственности находятся объекты водоснабжения. 

Следует отметить, что ранее до сентября 2016 года эксплуатирующей 
организацией являлось – МУП «Жилкомсерсвис».  

В эксплуатационную зону действия Исакогорского территориального 
участка ОАО «РЖД» входят 2 КОС и 2 КНС, а также присоединённые к 
ним сети водоотведения и сооружения на них. Подразделение принимает  
сточные воды от собственных потребителей и обеспечивает водой абонен-
тов на территории р.п. Коноша. Объекты водоотведения являются собст-
венностью ОАО «РЖД». 

В эксплуатационную зону действия ОП «Архангельское» АО «ГУ 
ЖКХ» входят КОС и КНС, а также присоединённые к ним сети водоотве-
дения и сооружения на них. Зона охватывает территорию военного город-



 

144 

ка №17 на территории р.п. Коноша, включая МКД по адресу: ул. Восточ-
ная, 16, 18 и ул. Советская, 85, 87. Объекты водоотведения являются соб-
ственностью Министерства обороны РФ.  

На момент актуализации настоящей Схемы водоснабжения, объекты с 
сентября 2017 года находится в эксплуатации ЖЭКО №4 ФГБУ «ЦЖКУ» 
по ОСК СФ.  

 

2.1.2 Описание результатов технического обследования центра-
лизованной системы водоотведения, включая описание сущест-
вующих канализационных очистных сооружений, в том числе 
оценку соответствия применяемой технологической схемы очи-
стки сточных вод требованиям обеспечения нормативов каче-
ства очистки сточных вод, определение существующего дефи-
цита (резерва) мощностей сооружений и описание локальных 
очистных сооружений, создаваемых абонентами 

Как указывалось выше, на территории МО «Коношское» функциони-
руют 3 организации в сфере водоотведения, эксплуатирующие КОС, а 
также присоединённые к ним сети водоотведения и сооружения на них. 
В связи с этим, характеристика КОС выполнена исходя из условий хозяй-
ствования организаций в сфере водоотведения.  

Локальные очистные сооружения у абонентов отсутствуют. 
 

2.1.2.1 Система водоотведения МУП «Коношское благоустройст-
во» 

Описать технологические особенности рассматриваемой эксплуата-
ционной зоны, проанализировать состояние объектов системы водоотве-
дения не представляется возможным из-за отсутствия информации в 
полном объеме от эксплуатирующей организации. 

Следует отметить, что основные технические характеристики оборудо-
вания КОС отсутствуют. В каждой технологической зоне сохраняется ре-
зерв мощности, за исключением зоны «Заречный». 

Сброс сточных вод производится без решения о предоставлении водно-
го объекта. На момент актуализации Схемы водоотведения осуществляет-
ся сбор документов для оформления. Применяемые технологические схе-
ма очистки не соответствует требованиям обеспечения нормативов каче-
ства очистки сточных вод. 

Далее представлена краткая характеристика КОС, обслуживаемых 
МУП «Коношское благоустройство». 

 



 

145 

Канализационные очистные сооружения «Совхозные» 

Общая характеристика: 

 местоположение – р.п. Коноша; 

 год ввода в эксплуатацию – 1985 г.; 

 проектная мощность – 4,2 тыс. м3/сут., факт – 0,5-0,6 тыс. м3/сут.; 

 способ очистки сточных вод – механический, биологический; 

В состав КОС входят:  

 приёмная камера; 

 горизонтальная песколовка; 

 первичный отстойник; 

 аэротенк;  

 минерализатор;  

 иловая площадка; 

 вторичный отстойник; 

 резервуар очищенной воды; 

 песчаный фильтр; 

 резервуар сброженного осадка; 

 выпускная камера (колодец). 

Технологию очистки можно описать следующим образом: сточные во-
ды по централизованной системе канализации подаются в приемную ка-
меру, далее на песколовки, затем в первичные отстойники и в аэротенки.  
Сброшенный осадок с первичных отстойников подается эрлифтами в 
аэробный сбраживатель (минерализатор) и потом на иловые площадки.  

Отстоянная вода проходит очистку в аэротенках, затем во вторичных 
отстойниках. Осветленная вода подается в резервуары очищенной воды, 
далее на песчаный фильтр, потом в колодец, сбрасывается в р. Горишни-
ца. После вторичных отстойников избыточный активный ил перекачива-
ется в аэробный сбраживатель. Сброженный осадок самотеком поступает 
в резервуар, откуда насосами перекачивается  на иловые площадки. В аэ-
ротенки активный ил из вторичных отстойников возвращается эрлифта-
ми.  

Обеззараживание сточных вод не проводится. Аэротенки  не  эксплуа-
тируются.  

 

 

 

 



 

146 

Канализационные очистные сооружения «ККЗ» 

Общая характеристика: 

 местоположение – р.п. Коноша; 

 год ввода в эксплуатацию – 1984 г.; 

 проектная мощность – 0,4 тыс. м3/сут., факт – 0,2 тыс. м3/сут.; 

 способ очистки сточных вод – механический, биологический. 

В состав КОС входят:  

 приёмная камера; 

 отстойник; 

 аэротенк;  

 иловая площадка. 

Технологию очистки можно описать следующим образом: сточные во-
ды по централизованной системе канализации подаются в приемную ка-
меру. Из приемного колодца сточные воды подаются в отстойник, после в 
аэротенки и сбрасываются в поверхностный водоем р. Кубена.  

Обеззараживание сточных вод не проводится. Хлораторная демонти-
рована. Иловые площадки в запушенном состоянии, не эксплуатируются. 
Аэротенки не эксплуатируются. 

 
Канализационные очистные сооружения «Заречный» 

Общая характеристика: 

 местоположение – п. Заречный; 

 год ввода в эксплуатацию – 1974 г.; 

 проектная мощность – 0,1 тыс. м3/сут., факт – 0,1 тыс. м3/сут.; 

 способ очистки сточных вод – механический, биологический. 

В состав КОС входят:  

 приёмная камера; 

 первичный отстойник; 

 аэротенк;  

 бак-дозатор; 

 биофильтр; 

 ершовый смеситель; 

 иловая площадка. 

Технологию очистки можно описать следующим образом: сточные во-
ды по централизованной системе канализации по коллектору подаются в 
приемную камеру насосной станции, откуда наосами подаются на двухъ-



 

147 

ярусный отстойник. Осадок с первичного отстойника стекает на иловые 
площадки. Площадка обвалована, по мере накопления очищаются.  

После отстойника осветленная вода поступает в баки дозаторы и че-
рез оросительную систему на биофильтры выполненные из сборного же-
лезобетона. Объемная загрузка биофильтра стоит из щебня размером 
25,0-40,0 мм. Очищаясь и смывая биопленку, сточная вода поступает че-
рез ершовый смеситель для обеззараживания. Вторичный отстойник не 
используется. Сброс сточной воды производится по самотечному коллек-
тору, после ершового смесителя в руч. Безымянный.  

 
Канализационные очистные сооружения «СХТ» 

Общая характеристика: 

 местоположение – р.п. Коноша; 

 год ввода в эксплуатацию – н.д.; 

 проектная мощность – 0,1 тыс. м3/сут., факт – 0,07 тыс. м3/сут.; 

 способ очистки сточных вод – механический. 

Сооружения находятся в неудовлетворительном состоянии. Подробная 
информация отсутствует. 

Согласно информационным данным МУП «Коношское благоустройст-
во» за отчётный период, представленным в таблице 2.1.2.1, было отобрано 
12 проб сточных вод. Информация о соответствии их установленным нор-
мативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы отсутствует. 

Таблица 2.1.2.1 
Информационные данные за отчётный период (01.08.2016 – 31.12.2016)  

о показателях качества очистки сточных вод 

№  
п/п Наименование показателей  Ед. изм. Значение 

1 
Количество проведённых проб на сбросе очищенных (час-
тично очищенных) сточных вод по следующим показате-
лям: 

  

  Взвешенные вещества шт. 12 
  БПК5 шт. 12 
  Аммоний-ион шт. 12 
  Нитрит-анион шт. 12 
  Фосфаты (по Р) шт. 12 
  Нефтепродукты шт. 12 
  Микробиология шт. 12 
  Прочие показатели шт. 12 

2 

Количество проведённых проб, выявивших несоответст-
вие очищенных (частично очищенных) сточных вод сани-
тарным нормам (предельно допустимой концентрации) 
на сбросе очищенных (частично очищенных) сточных вод, 
по следующим показателям: 

  

  Взвешенные вещества шт. н.д. 
  БПК5 шт. н.д. 
  Аммоний-ион шт. н.д. 
  Нитрит-анион шт. н.д. 



 

148 

№  
п/п 

Наименование показателей  Ед. изм. Значение 

  Фосфаты (по Р) шт. н.д. 
  Нефтепродукты шт. н.д. 
  Микробиология шт. н.д. 
  Прочие показатели шт. н.д. 
        

Показатели качества очистки сточных вод 

3 
Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем 
объёме сточных вод, сбрасываемых в централизованные 
общесплавные или бытовые системы водоотведения 

% - 

4 

Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очи-
стке, в общем объёме поверхностных сточных вод, прини-
маемых в централизованную ливневую систему водоотве-
дения 

% - 

5 

Доля проб сточных вод, не соответствующих установ-
ленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на 
сбросы, рассчитанная применительно видам централи-
зованных систем водоотведения 

% - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

149 

2.1.2.2 Система водоотведения Исакогорского территориального 
участка ОАО «РЖД» 

Сброс сточных вод после прохождения КОС в р. Горишница произво-
дится подразделением на основании Решения министерство природных 
ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области о пре-
доставлении водного объекта в пользовании от 21.11.2014 г. №29-
03.02.03.002-Р-РСВХ-С-2014-01900/00.  

В каждой технологической зоне сохраняется резерв мощности. 
Далее представлена краткая характеристика КОС, обслуживаемых 

МУП «Коношское благоустройство». 

Канализационные очистные сооружения ст. Коноша-1 

Общая характеристика: 

 местоположение – р.п. Коноша, ул. Печорская, 23 сооруж. 2;  

 год ввода в эксплуатацию – 1989 г.; 

 проектная мощность – 0,4 тыс. м3/сут., факт – 0,1 тыс. м3/сут.; 

 способ очистки сточных вод – механический, биологический. 

В состав КОС входят 2 компактные установки КУ-200:  

 приёмная камера – 1 шт.; 

 компактная установка КУ-200 – 2 шт.; 

 вторичный отстойник; 

 стабилизатор; 

 контактный резервуар; 

 воздуходувка – 3 шт.; 

 иловая площадка (2 карты 30,0х30,0 м). 

Технологию очистки можно описать следующим образом: сточные во-
ды по централизованной системе канализации подаются в приемную ка-
меру. Из приемного колодца сточные воды попадают в 2 компактные ус-
тановки КУ-200 производительностью по 200,0 м3/сут. каждая. 

Очистка осуществляется методом «полного окисления» органических 
загрязнений, как жидкой, так и твердой фаз сточных вод в аэробных ус-
ловиях.  

Установка представляет собой металлический резервуар, разделен-
ный системой перегородок на аэрационную и отстойную зоны. На входе 
имеются пескоулавливающий лоток и решетка с прозорами 16 мм. 

Аэрация сточных вод осуществляется механическими аэраторами по-
верхностного типа или с пневматической подачей воздуха. 

Компактная установка КУ-200 представляет собой аэрационное со-
оружение с аэробным сбраживанием (аэробной стабилизацией) избыточ-



 

150 

ного  активного  ила.  Она  выполнена  в виде металлической емкости, 
разделенной на три зоны: аэрации, отстаивания и аэробного сбражива-
ния.  

Таким образом, сточная вода подает в зону аэрации, где помощи сжа-
того воздуха, подаваемого от компрессора, осуществляется полная биоло-
гическая очистка. После аэрации сточная вода в смеси с активным илом 
поступает в зону отстаивания, где активный ил оседает. Очищенная вода 
сбрасывается по самотечному коллектору в р. Горишница. 

В таблице 2.1.2.2 подробнее приведены основные технические харак-
теристики оборудования очистных сооружений. 

Таблица 2.1.2.2 
Технические характеристики оборудования КОС ст. Коноша-1 

№ 
п/п 

Наименова-
ние оборудо-

вания  
Тип, марка Кол-во, 

шт. 

Технические характеристики  